
COMUNE DI JACURSO 
 PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Nazionale n. 119  88020 JACURSO (CATANZARO)  – C.F. 00297800799 tel. 0968.70000 fax 0968.70161 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
N.   319   del Registro Generale del 25 luglio 2019 
 
N.   120  del Registro dell’Area del 25 luglio 2019 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. inerente i lavori di “Messa in sicurezza depuratore comunale”. 
CODICE CUP: E33E19000940002 
CIG: 7989449DDF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ___________________________________ 
(Se necessari) 

 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dello 08.08-2018 è stato dichiarato, per dodici mesi dalla data 

dello stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eventi meteoro-logici 

verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di Reggio Calabria, di Bagnara 

Calabra e di Scilla, in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di Nicotera, in Provincia di Vibo Valentia” 

e quantificato in € 500.000,00 il limite per l’attuazione dei primi interventi nelle more della ricognizione 

in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni; 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8.11.2018, è stato dichiarato, per dodici mesi dalla data dello 

stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato a partire dal mese di ottobre 2018 il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, 

Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano” e quantificato in € 3.000.000,00 il limite per l’attuazione dei primi 

interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni; 

VISTE 

 L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, recante ”Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

a partire da ottobre 2018” che individua, quale Commissario Delegato, il Presidente della Regione; 

CONSIDERATO CHE 

 L’ Amministrazione Comunale di Jacurso ha sottoscritto una convenzione con la Regione Calabria, 

registrata al n. di rep. n° 5238 DEL 08.07.2019 per la messa in sicurezza del depuratore comunale; 

 Il Comune di JACURSO in qualità di Soggetto Attuatore ha assunto la competenza della progettazione e 

dell’esecuzione dell’opera pubblica da realizzare - intervento codice JAC/C.02 denominato “Messa in 

sicurezza impianto depurazione” per l'importo di € CENTOMILA/00 (€ 100.000,00), riportato nel Piano 

degli Interventi di cui in premessa, impegnandosi a porre in essere tutti gli adempimenti per consentire 

la sua realizzazione a norma delle vigenti Leggi e disposizioni in materia di pubblici appalti di lavori, 

servizi e forniture (D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50). 

 I lavori devono essere aggiudicati entro il 30.08.2019; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 62 del 25.07.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di “Messa in sicurezza depuratore comunale”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
DATO ATTO, altresì, che ai fini del perfezionamento del finanziamento è stato stipulato apposito prestito con la 
Cassa DD.PP. dell’importo di € 155.000,00 avente posizione n° 6001682; 
DATO ATTO che il quadro economico, per come già descritto nell’atto di giunta n. 62/2019, ammonta a 
complessivi € 100.000,00 e l’importo dei lavori risulta essere il seguente: 

 DESCRIZIONE TOTALE 

A1 Lavori  €             80'000,00  

A2 Sicurezza  €               1'000,00  

A Totale lavori + sicurezza  €            81'000,00  

   

 SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 IVA sui lavori 10%  €               8'100,00  

B2 Spese tecniche  €               4'800,00  

B3 IVA e CNPAIA  €               1'290,24  

B4 Accantonamento art. 92 D.lgs 163/2006  €               1'620,00  

B5 Imprevisti  €               3'189,76  

B Totale somme a disposizione   €            19'000,00  

   

 Importo complessivo (A+B)  €          100'000,00  



 
VISTE le comunicazioni per PEC tra l’area Tecnica e la CUC Monte Contessa, dalle quali risulta che la CUC non 
garantisce lo svolgimento della gara nei termini previsti dalla Convenzione tra Comune di Jacurso e Regione 
Calabria; 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE 

- si ritiene necessario avviare le procedure necessarie finalizzate all’affidamento del servizio in questione 
all’esterno, da espletare mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per come 
modificato dall’art. 1 c. 912 della L. n. 145/2018, che prevede per l’affidamento di lavori di importo pari 
o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici; 

- la gara consiste nell’affidare i lavori di “Messa in sicurezza depuratore comunale ”; 
- il sistema viene individuato nell’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici; 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per come integrato dal comma 912 dell’art. 1 della L. 145/2018, in quanto trattasi di 
lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
VISTA l’urgenza di affidare i lavori di messa in sicurezza del depuratore comunale; 
Vista la legge 14 giugno 2109, n. 55, conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
(cosiddetto «sbloccacantieri»); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
VISTO l’avviso pubblicato il 19.02.2019 dal Comune di Jacurso circa l’attivazione della piattaforma “procedure 
gare telematiche2”, con il quale si notiziava che il Comune di Jacurso e la CUC Unione Monte Contessa, in 
ottemperanza a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.) in merito all'obbligo 
di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione gestirà le 
proprie procedure di gara con modalità esclusivamente telematiche attraverso la Piattaforma MePa e attraverso 
la Piattaforma "GA-T.it"; 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 3 operatori economici, individuati a 
seguito di sorteggio sulla piattaforma telematica della CUC tra gli operatori che risultano iscritti per la categoria 
di lavori oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7989449DDF; 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il comma 912 dell’art. 1 della L. 145/2018; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 



VISTO il provvedimento sindacale n° 13 del 31/05/2018 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva all’Ing. Luigi Sabatini; 

DETERMINA 
1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di avviare le procedure necessarie all’espletamento della gara di appalto di cui ai lavori in oggetto, da 
espletare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 912 della L. 145/2018, con le modalità 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, previa consultazione, ove esistenti, di tre 
operatori economici estratti a sorte dall’elenco degli operatori che risultano iscritti per la categoria di 
lavori oggetto di affidamento nell’elenco della piattaforma telematica; 

3 – di approvare la lettera di invito, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di 
Messa in sicurezza depuratore comunale, con le modalità descritte in narrativa; 

4 –  di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta Comunale n. 62 in data 
25/07/2019 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo); 

5– di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 
e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la 
somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3781.00 
Descrizione Contributo per investimenti per mitigazione rischio 

idraulico e idrogeologico per eventi calamitosi 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE   CIG 7989449DDF CUP E33E19000940002 

Causale  

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 89.100,00 
Frazionabil
e in 12 

===== 

6 –di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 
2019 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato: 
 Intervento  Codice  
Capitolo 3781.00 Descrizione Contributo per investimenti per mitigazione rischio 

idraulico e idrogeologico per eventi calamitosi 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG  CUP E35B17008930002 
Creditore Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.) 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

30,00 

Causale Contributo ANAC 
7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta i seguenti 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



10 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Ing. Luigi Sabatini. 

11  - di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
 Il Responsabile dell’Area  
 Ing. Luigi Sabatini  

  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTATO DI  
COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 
267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174) 

 
 

Visto: si rilascia parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria sulla presente 

determinazione, ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate. 

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti, per cui (se necessario) si provvede alla registrazione in contabilità 

con il cod n. _____________________________________________________________  

 
Jacurso, __________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CONTABILE E FINANZIARIA 

Dott. Salvatore Borelli 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione: 

o È stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune 
www.comune.jacurso.cz.it in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 

 
Jacurso, _________ 
 Il Responsabile dell’Area  
 Ing.  Luigi Sabatini  
 


